profecto quidem multæ ipsam admiratæ-sunt mulieres.
Aliud autem tibi dicam, tu vero in mente reconde tua:
nescio utrum hæc indutus-fuerit circa corpus domi Ulysses,
an aliquis sociorum dederit in navi eunti,
aut aliquis alicubi etiam hospes: quoniam multis Ulysses

erat carus; pauci enim Achivorum *ei* erant similes.

Et ei ego æreum ensem, et duplicem dedi *vestem*

pulcram, purpuream, et talarem tunicam:

honorate autem dimittebam bene-tabulata in navi.

Et quidem eum præco paulo major-natu ipso

comitabatur: etiam hunc tibi dicam, qualis erat:

gibbosus in humeris, nigra-cute, crispo-capite;

Eurybates vero *ei* nomen erat: honorabat autem eum supra ceteros suos socios Ulysses, quod sibi animo congrua sentiret.

Sic dixit: illi autem adhuc magis desiderium excitavit fletus,

signa agnoscenti, quæ ei certa dixit Ulysses:

Ea autem postquam satiata-est lacrimoso fletu,

tunc ipsum verbis respondens allocuta-est:

Nunc quidem demum mihi, hospes, antea quum esses miserandus, in ædibus meis carusque eris, honoratusque:

ipsa enim *ei* hæc vestimenta ego præbui, qualia dicis,

plicata ex thalamo; fibulamque imposui splendidam,

illi ornamento ut-esset; eum autem non suscipiam rursus,

domum reversum, dilectam in patriam terram.

Ita malo fato cava in navi Ulysses

abiit, visurus malium-Ilium non nominandum.

Hanc autem respondens allocutus-est ingeniosus Ulysses:

o uxor veneranda Laertiadæ Ulyssis,

ne-amplius nunc corpus pulcrum macera, neu quid animum

tabefac, maritum deflens; succenseo quidem nihil:

etenim quævis et aliusmodi luget virum amissum,
cui-virgo-nupserit, cui filios peperit amore mixta,
atque Ulyssem, quem aiunt diis similem esse.

Sed a-fletu quidem cessa, meum autem adverte sermonem:
vere enim tibi loquar, nec celabo,

quomodo jam Ulyssis ego de reditu audivi,
prope *versantis* Thesprotorum virorum in ubere populo,
vivi: atque vehit res-pretiosas multas et egregias,
petens per populum: at dilectos socios
perdidit, et navem cavam in nigro ponto,

Thrinacria ab insula veniens: irati-sunt enim ipsi
Jupiterque et Sol: hujus enim boves interfecerunt socii.
Illi quidem omnes perierunt fluctuoso in ponto:
hunc autem super carina navis ejecit unda in continentem,
Phæacum in terram, qui propinqui-diis sunt:

qui sane ipsum ex animo, deum veluti, honorabant,
et ei multa dederunt, deducereque eum volebant ipsi
domum incolumem. Et jam pridem hic Ulysses
esset; sed inde ei hoc utilius visum-est animo,
opes colligere multam super terram eunti:

adeo astutias multas præ mortalibus hominibus
novit Ulysses; nec quicquam *cum-eo* contenderet homo alius.
Sic mihi Thesprotorum rex dixit Phidon;
jurabat autem ad me ipsum, libans in domo,
navem *ejus* esse-deductam, et paratos esse socios,

qui jam ipsum deducunt dilectam in patriam terram.
Sed me prius dimisit; contigit enim ut-iret navis
virorum Thesprotorum in Dulichium tritici-ferax.
Et mihi possessiones ostendit, quas collegerat Ulysses:
et sane in decimam generationem alium adhuc alerent:

tantæ ei res-pretiosæ jacebant in ædibus regis.
Ipsam autem in Dodonen dixit ivisse, ut dei
ex quercu alto-vertice Jovis consilium audiret,
quomodo rediret dilectam in patriam terram,
jam diu absens, utrum palam, an clam.

Sic ille quidem ita est salvus, et veniet jam
proxime; neque amplius longe ab-amicis et patria terra
diu aberit: omnino autem tibi jurajuranda dabo.
Sciat nunc Jupiter primum, deorum summus et optimus,
focusque Ulyssis eximii, ad-quem veni:

certe quidem hæc omnia perficientur, sicut dico.
Hoc ipso anno veniet huc Ulysses,
hoc quidem exeunte mense, illo autem ineunte.

Hunc autem rursus allocutus-est prudens Penelope:
utinam enim hoc, hospes, verbum perfectu sit;

ita cito cognosceres amicitiamque multa que dona accipienda
ex me, adeo ut aliquis te occurrens beatum-diceret.
Sed mihi sic in animo *aliquid* præ sagit, sicut erit videlicet:
neque Ulysses amplius domum veniet, nec tu deductione
potieris; quoniam non tales rectores sunt in domo,

qualis Ulysses erat inter viros, si unquam fuit,
ad-hospites venerandos dimittendos et excipiendos.
Sed ipsum, famulæ, lavate, deponiteque cubile,
strata, et lænas, et integumenta splendida,
ut bene calens ad Auroram aureo-solio perveniat.

Mane autem valde mature lavateque ungateque,
ut intus apud Telemachum de-jentaculo cogitet
sedens in domo: ei autem gravius *erit*, qui illorum
hunc molestia-afficiet perniciosus: neque ullum negotium
hic amplius *ei* faciet, valde licet iratus graviter.

Quomodo enim de-me tu, hospes, scies, ecquid mulieribus
aliis præstem mente, et prudenti consilio,
si squalidus, mala *vestimenta* indutus, in ædibus
conviveris? homines autem brevis-ævi sunt.
Qui quidem crudelis ipse sit, et crudelia sentiat,

huic imprecantur omnes homines dolores in-posterum
vivo; at mortuum probris-insequuntur cuncti.
Qui autem bonus ipse sit, et bona sentiat,
hujus quidem gloriam latam hospites perferunt
omnes ad homines; multique eum eximium dicere-solent.

Hanc autem respondens allocutus-est ingeniosus Ulysses:
o uxor veneranda Laertiadæ Ulyssis,
profecto mihi lænæ et integumenta splendida
odio-erant, quando primum Cretæ montes nivales
reliqui in navi proficiscens longis-remis instructa.

Cubabo autem, sicut antea quidem insomnes noctes ducebam.
Multas enim jam noctes sordido in cubili
requievi, et exspectavi pulcro-solio-insidentem Auroram divinam.
Neque omnino mihi lotio pedum grata animo
est; nec mulier pedem tanget nostrum

earum, quæ tibi in domo ministræ sunt,
nisi aliqua anus est antiqua, honesta sciens,
quæ toleraverit tanta mente, quanta ego:
hanc vero non ægre-tulerim pedes tangere meos.

Hunc autem rursus allocuta-est prudens Penelope:

hospes dilecte: nondum enim quisquam vir prudens adeo
hospitum longinquorum carorum meam advenit domum:
adeo tu valde scite prudentia omnia dicis:
est autem mihi anus, cata mente consilia habens,
quæ illum infelicem bene nutriebat, et educebat,

susceptum manibus, quando ipsum primum peperit mater;
quæ tibi pedes lavabit, debilis quantumvis sit.

Verum age nunc surgens, prudens Euryclea,
lava tui domini æqualem: et fere Ulysses
jam talis est pedibus, talisque manibus;

cito enim in malo homines consenescent.

Sic igitur dixit: vetula autem operuit manibus vultum,
lacrimasque emisit calidas, verbumque luctuosum dixit:

Hei mihi, *quod* ego tui, fili, *servandi* impotens! certe te Jupiter præ
hominibus odit, deûm reverente animo instructum.

Nondum enim quisquam mortalium tot Jovi fulmine-gaudenti
pinguia femora combussit, neque *tot* eximias hecatombas,
quot tu ei dedisti, precans ut pervenires
ad-senectutem placidam, nutriesque splendidum filium;
nunc autem tibi soli omnino abstulit reditus diem.

Sic fere etiam illum probris-insequantur mulieres
hospitum longinquorum, quando alicujus inclytas ad ædes pervenerit,
sicut te, *senex*, canes hæ probris-insequuntur cunctæ,
quarum nunc contumeliamque et opprobria multa vitans,
non sinis eas *te* lavare; me vero non invitam jussit

filia Icarii, prudens Penelope.

Ideo tibi pedes lavabo, simulque ipsius Penelopes
et tui gratia; quoniam mihi commovetur intus animus
doloribus. Verum age nunc advertite verbum, quod dicam:
multi sane hospites ærumnosi hunc venerunt,

sed nondum quemquam dico similem sic vidisse *me*,
sicut tu corpore voceque pedibusque Ulyssi similis-es.

Hanc autem respondens allocutus est-ingeniosus Ulysses:
o vetula, sic dicunt quicumque viderunt oculis
nos ambos, valde similes nobis-invicem

esse; sicut tu ipsa animum-advertens dicis.

Sic igitur dixit: vetula vero lebetem sumsit splendentem,
in-quo pedes abluebant: aquam autem infudit multam
frigidam; deinde vero calidam insuper-fudit. At Ulysses
sedebat ad focum, ad tenebras autem convertit-se cito;

statim enim in animo suspicatus-est, ne ipsum attrectans
cicatricem animadverteret et manifestæ res fierent.

Lavabat autem ea inde propius accedens dominum suum; statim vero
agnovit

cicatricem, quam aliquando ei aper inflixit albo dente,
in-Parnassum profecto, ad Autolycumque et filios,